
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO - ASSISTENZA SCOLASTICA 

 

DETERMINAZIONE N.    75 IN DATA 26/07/2021 

OGGETTO APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA E SCUOLA 

PRIMARIA. ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - 
CIG.882156166D           

 

 

L’anno duemilaventuno del mese di luglio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg. del D.lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 101 del 28.12.2020 con la quale sono stati nominati i 

Responsabili dei Servizi per l’anno 2021; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante le disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021); 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la Legge 11.03.2020 n. 120 attualmente vigente; 

Richiamata la propria deliberazione di G.C. n. 46 del 05/07/2021 ad oggetto: “Affidamento 

Servizio mensa scolastica – Anno Scolastico 2021/2022 – Approvazione capitolato speciale 

d’appalto”, nella quale si è provveduto a determinare le modalità di gara, “mediante 

affidamento diretto da svolgersi ai sensi delle norme previste dal D.Lgs. 50/2016, nonché 

l’approvazione della bozza del capitolato per il bando di ristorazione scolastica a.s. 2021/2022; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 68 del 06.07.2021, con la quale si è provveduto 

ad approvare la lettera d’invito, lo schema di domanda di partecipazione, lo schema di offerta e 

la presa visione; 

Rilevato che l’art. 77 comma 12 e l’art. 216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, dispongono che, 

fino all’adozione dell’albo della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo decreto, la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

Considerata la complessività della materia e della fornitura da affidare in appalto e ritenuto 

conseguentemente, opportuno avvalersi di un supporto tecnico professionale per la valutazione 

dell’offerta tecnica presentata; 

Vista che con nota Prot. 5821 del 06/07/2021 veniva richiesta la partecipazione all’A.S.L. VC 

– di Vercelli, del  Dr. ABELLI Gianfranco, in qualità di componente esperto della commissione di 

gara per servizio refezione scolastica quale, componente esterno, come esperto nel campo 

della nutrizione per l’affidamento della fornitura in oggetto, al quale aspetterà un compenso 

per l’attività di che trattasi di circa €. 200,00, omnicomprensivo; 

Visto che il codice identificativo del servizio: - CIG: 882156166D; 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevista dall'art. 1 della legge n. 

120 del 11/09/2020 che individua al comma 2 lettera a), quale procedura da porre in atto per 

affidamenti di servizi di importo inferiore ad Euro 139.000,00, l’affidamento diretto per servizi. 

In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, fermo restando i principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 ; 

Richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Considerato che in merito alle acquisizioni di importo superiore alla soglia di € 5.000,00 in 

base al disposto combinato delle norme in materia di contratti pubblici e di finanza pubblica, 

sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici messi a disposizione da centrali di committenza o soggetti aggregatori, 

sebbene, per quanto riguarda la prestazione in oggetto, non essendo disponibile la stessa a 

catalogo, si ritiene di avvalersi del portale Mepa non perché l’obbligo sia cogente ma in 

attuazione dei principi di efficienza ed efficacia dell’azione delle Pubbliche Amministrazioni, 

risultando il portale stesso adeguato alle finalità di espletamento telematico delle procedure di 

negoziazione con più operatori economici attraverso lo strumento della RdO (Richiesta di 

Offerta); 

Vista la determina a contrarre, di questo Servizio n. 68 del 06.07.2021 con la quale 

- si avviava la procedura di affidamento del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, contenente la disciplina sostitutiva 

dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3, lett.a). D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

- si approvava la documentazione di gara predisposta per l’avvio della procedura; 

Verificato che: 

- con in data 12/07/2021 è stata pubblicata richiesta di offerta per affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L.120/2020, ID n. 2834329 sulla piattaforma 

www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 

invitando a presentare offerta ad unico operatore economico, per la presentazione delle 

offerte, alle ore 12.00 del 27.07.2021; 

- entro tale termine è stata presentata sulla piattaforma telematica del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) l’offerta da parte dell’operatore economico 

invitat0 alla procedura; 

Preso atto che in data 26/07/2021 presso la Residenza Municipale sulla piattaforma 

telematica Mepa è stata esperita gara per l'affidamento del servizio di che trattasi, come da 

verbale di gara allegato; 

Considerato che è stata presentata nel termine domanda di partecipazione da parte della 

ditta “MARKAS S.r.L.” di Bolzano, unico operatore invitato e come da verbale allegato è stata 

quindi effettuata l’aggiudicazione provvisoria che ha presentato un ribasso percentuale del 

0,385% sul prezzo a base d’asta di Euro 5,19= a pasto (oltre oneri per la sicurezza); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Precisato che all’aggiudicazione definitiva si provvederà dopo l’accertamento del possesso, in 

capo alla ditta aggiudicataria, dei requisiti di carattere generale, per la partecipazione alle 

procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DURC on-line richiesto e attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria 

avente validità 09/10/2021 risulta regoalre; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n.136, così come 

modificati dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con atto del C.C. n. 35 del 30.12.2020, e 

le successive variazioni; 

Accertato che la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, 

contabile e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

di approvare i report di gara “Dati generali della procedura” e “Riepilogo delle attività di 

Esame delle Offerte ricevute” creati dalla piattaforma telematica Mepa ed il verbale di gara in 

data 26/07/2021 dal quale risulta aggiudicatario del servizio l’operatore economico Ditta “ 

Markas s.r.l.”,  con sede in Via Macello n. 61, 39100 Bolzano, P.I. 01174800217; 

di aggiudicare, in via provvisoria, il servizio di ristorazione scolastica per la scuola 

dell’infanzia e scuola primaria, per il periodo anno scolastico 2021/2022 (oltre il centro estivo) 

CIG: 882156166d all’operatore economico Ditta “ Markas s.r.l.”,  con sede in Via Macello n. 61, 

39100 Bolzano, P.I. 01174800217 , che ha formulato il ribasso del 0,385 % sul prezzo a base 

d’asta di €. 5,19 oltre IVA , che determina un importo di aggiudicazione pari ad € 5,17 oltre ad 

€.0,13 per oneri per la sicurezza e per rischi di natura interferenziali e aziendali non soggetti a 

ribasso d’asta, per un importo di €. 5,30 per singolo pasto, che moltiplicato per un numero 

presunto di 11.355 pasti/a.s., determina un importo di contratto presunto di € 60.181,50 oltre 

IVA di legge; 

di demandare a successivo atto l’aggiudicazione definitiva del servizio solo dopo aver 

acquisito la documentazione attestante i requisiti dichiarati dalla ditta in sede di gara; 

di dare atto che: 

- si procederà alla conclusione della procedura di aggiudicazione definitiva mediante 

piattaforma Mepa Numero RdO 2834329; 

- il contratto non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.lgs. 

50/2016, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b); 

di impegnare ed imputare inizialmente la cifra di €. 62.588,76 (di cu €. 60.181,50 per 

l’importo contrattuale netto ed €.2.407,26 per l’importo IVA 4%) in quanto disponibile sul 

capitolo di riferimento, valutata la spesa degli anni precedenti e il numero degli iscritti per 

quest’anno nei due plessi di riferimento come di seguito specificato: 

• all’intervento 04.06.1, cap.1418.99 anno 2021 per €.24.035,50 

• all’intervento 04.06.1, cap.1418.99 anno 2022 per €.36.053,26 

• all’intervento 01.02.1, cap.1028.99 anno 2021 per €.1.000,00 

• all’intervento 01.02.1, cap.1028.99 anno 2022 per €.1.500,00; 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà: 

- entro il 31.12.2021 per i pasti forniti a tutto il 31.12.2021 

- entro il 31.12.2022 per i pasti forniti fino a luglio 2021 (fine centro estivo);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

di dare atto del codice univoco di fatturazione: UF3MC6; 

di riconoscere al Dott. Gianfranco ABELLI, componente esterno esperto, della commissione 

giudicatrice, a titolo di emolumento pari a €.200,00 omnicomprensivo, per la partecipazione 

alla seduta della Commissione giudicatrice; 

di impegnare l’importo di all’intervento 04.06.1, cap.1418.99 del bilancio di previsione 2021, 

ove è prevista la disponibilità necessaria;  

di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche 

la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 

• limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., 

riguardando la concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo 

pretorio digitale comunale, anche sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza 

Amministrativa”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:CARLINO Dr. Carmen 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 26/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CARLINO Dr. Carmen) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

882156166D 2021 356 04061 1900 1418 99 24.035,50 

882156166D 2022 356 04061 1900 1418 99 36.053,26 

882156166D 2021 357 01021 120 1028 99 1.000,00 

882156166D 2022 357 01021 120 1028 99 1.500,00 

============ 2021 360 04061 1900 1418 99 800 

Lì 26/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 26/07/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 22/09/2021 

Reg.Pubb.n.      

Li, 22/09/2021 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to Carlino Dr.ssa Carmen) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

 


